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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Název bakalářské práce: Využití vysokovýkonného laseru ve fyzioterapii

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá využitím vysokovýkonného laseru ve fyzioterapii,

konkrétně u pacientů s bolestivou či funkční poruchou ramenního kloubu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část a jejím cílem je zvýšit povědomí o využití

vysokovýkonného laseru ve fyzioterapii a pomocí průzkumu porovnat, zda se liší výsledky

terapie s laserem a bez něj u vybraných pacientů.

Teoretická část se věnuje problematice laserů. Přináší informace ohledně

základních principů laserů a účinků, indikací a kontraindikací, ale představuje i různé typy

laserů a jejich využití. Druhá část se zabývá ramenním kloubem, jeho anatomií,

kineziologií i patologií.

Praktická část je založena na průzkumu efektu terapie vysokovýkonným laserem u

pacientů s bolestivou či funkční poruchou ramene. Efekt terapie se posuzuje z hlediska

bolesti a aktivních rozsahů pohybů. Pacienti jsou rozděleni do dvou skupin (cílová

a kontrolní skupina). Výsledky průzkumu přináší informace o pozitivním efektu terapie

vysokovýkonným laserem u sledovaných pacientů.

V diskuzi se práce věnuje zhodnocení efektu terapie a faktorům, které tento

výsledek mohly ovlivnit. Porovnává rovněž výsledek průzkumu se zahraničními studiemi.

V závěru je shrnut přínos této práce a splnění cílů.
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Title: The Use of High Intensity Laser in Physiotherapy

Abstract:

This bachelor thesis is concerned to the use of a high performance laser in the

physiotherapy, especially at patiens with painful or functional disorders of shoulder joint.

The thesis is dividend into the oretical and practical part. The aim of this work is to raise

the awareness of the use of a high performance laser in the physiotherapy and by there

a search compare the results of the therapy with laser and without at selected patients.

The theoretical part is devoted to laser problematic. This part provils informations

about basic laser principals and effects, indication and contraindication, but also presents

different types of lasers and their use. The second part deals with shoulder joint, its

anatomy, kinesiology and phatology.

The practical part is based on research of the effects of high performance laser

therapy at patiens with painful or functional disorders of the shoulder. The effect

of therapy is judged in terms of pain and active range of movements. Patients are divided

in two groups (target and control group). The results of research provide the informations

on the positive effect of the therapy by using a high performance laser at monitored

patients.

The discussion of the work focuses on the evaluation of the effect of the therapy

and factors that could influence this result. It also compares result of research with foreign

studies. In conclusion is sum up the benefit of the work and also the achievement of goals.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá využitím vysokovýkonného laseru ve fyzioterapii,

konkrétně jeho využitím u bolestivých a funkčních poruch ramenního kloubu. Bakalářská

práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce se zaměřuje na dvě hlavní témata, na lasery a ramenní kloub.

V části věnované laserům nás seznamuje se základními charakteristikami a principy laseru.

Uvedeny jsou různé typy laserů a jejich účinky na živý organismus. Větší část je věnována

zejména vysokovýkonným laserům, jejich využití a indikacím. Druhá část se věnuje

ramennímu kloubu. Popisuje jeho anatomickou stavbu, funkci a rozsahy pohybů. Sepsána

je zde i problematika nejčastějších patologických stavů ramenního kloubu.

Praktická část se zaměřuje na využití vysokovýkonného laseru při léčbě bolestivých

a funkčních poruch ramenního kloubu. Je založena na kazuistikách několika pacientů

s bolestivým ramenním kloubem. Provedena byla na klinice Therap – Tilia se souhlasem

všech zúčastněných pacientů. Pacienti jsou rozděleni do dvou stejně početných skupin.

Předepsaná terapie všech pacientů je stejná, liší se pouze v aplikaci laseru, kdy jedna

skupina pacientů podstupuje léčbu laserem, zatímco druhá skupina nikoliv. Hodnotí se

efekt na rozsahy pohybů a bolestivost ramenních kloubů.

Vysokovýkonný laser je poměrně nová metoda ve fyzioterapii. Využívá se zejména

pro svůj analgetický, protizánětlivý a stimulační účinek. Vhodné je laser používat jako

doplněk k ostatním metodám fyzioterapie, k individuálnímu cvičení, vodoléčbě

a elektroléčbě. Nejčastější indikace pro využití vysokovýkonného laseru u nás i v zahraničí

jsou zejména bolesti zad, bolestivé stavy ramenních kloubů, bursitidy, epikondylitidy,

artrózy kolenních kloubů či cervikobrachiální syndromy.

V České republice není léčba vysokovýkonným laserem hrazena pojišťovnou,

pacienti si proto musí hradit léčbu sami. Poměrně málo rehabilitačních pracovišť má ve své

nabídce léčbu vysokovýkonným laserem.

Cíle této práce jsou zvýšit povědomí o laseru ve fyzioterapii a pomocí průzkumu

porovnat, zda se liší efekt terapie s laserem a bez něj u vybraných pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LASERY

1.1 Definice laseru

Slovo laser bylo vytvořeno pomocí počátečních písmen z anglického názvu:

L – light (světlo)

A – amplification (zesilování)

S – by Stimulated (stimulovanou)

E – Emission (emisí)

R – of Radiation (záření) (Beneš, Kymplová, 2015).

Český překlad slov tvořících slovo laser je zesílení světla stimulovanou emisí

záření (Beneš, 2011).

Z laseru vychází elektromagnetické vlnění, které má výrazně odlišné vlastnosti

oproti ostatním zdrojům vlnění. Právě díky těmto odlišnostem našel laser uplatnění

v mnoha oborech (Navrátil, 2015).

Charakteristické vlastnosti laserového záření:

 monochromatické

 koherentní

 polarizované

 nondivergentní (Ross, Uebelhoer, 2011)

Koherentní světlo je elektromagnetické vlnění, které má vlny s konstantním, časově

nezměněným rozdílem (Beneš, 2011). Laserové vlnění je polarizované, což znamená

prostorově orientované tak, že vektor intenzity elektrického pole E je vždy kolmý na směr

šíření světla a kmitá neustále v jedné rovině. Je monochromatické, protože kmitá pouze

na jedné frekvenci a málo divergentní. Vlnění je tedy vždy stejného směru kmitání, stejné

frekvence a se stejnou fází, případně fázovým rozdílem. Díky interferenci má vycházející

vlnění vysokou hustotu přenášeného výkonu (Navrátil, 2015).
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1.2 Princip laseru

Laser se obecně skládá z aktivního prostředí, zdroje budící energie a optického

rezonátoru (Navrátil, Rosina, 2005).

Aktivním prostředím je nazýván systém soustav, které jsou schopné absorbovat

kvanta energie, přejít do excitovaného stavu a zůstat v něm dostatečně dlouho, aby bylo

možné uvolnit najednou tuto energii pomocí stimulované emise vlnění. Stimulovaná emise

popisuje uspořádanou emisi fotonů koherentního elektromagnetického záření z látky, která

je vyvolaná dopadajícím zářením. Stimulovaná emise se u laseru využívá k zesilování

světla. Aktivním prostředím je myšlena taková látka, u které se dá dosáhnout vyšší četnosti

atomů na vyšších energetických hladinách než na hladinách nižších. Ne všechny látky mají

schopnost uvolňovat energii pomocí stimulované emise vlnění. Takovou schopnost mají

některé molekuly, plyny, polovodiče, krystalické látky, kapaliny a pevné amorfní látky

jako jsou sklo a keramika (Navrátil, 2015).

Buzení je způsob, jak dostat elektrony aktivního prostředí z nižších vrstev

energetických stavů do vyšších. Jedinou možností, jak toto provést, je dodání energie

z vnějšího prostředí. Energie může mít podobu elektromagnetického vlnění (výbojka,

laserové diody), elektrického výboje, elektronového svazku, případně může pocházet

z chemických reakcí, expanzí plynu atd. Dodáním energie se elektrony atomů vybudí do

vyšší energetické hladiny. Přijmutím energie a posunem do vyšší energetické vrstvy se

elektron dostal do excitovaného stavu (Niemz, 2004). Tento stav ale není pro elektron

optimální a po určitém čase se vrací zpět na svou základní energetickou vrstvu. Přechod

z excitovaného do původního stavu ale není přímý. Elektron se nejprve dostává na

mezivrstvu tzv. nezářivým přechodem, ve které relativně dlouhou dobu vydrží. Při

nezářivém přechodu není energie uvolněna formou světla, ale v tepelné podobě. Po určité


[…]


terapie oproti zbývajícím dvěma (Sabbahi, 2009).

Vissarakis a Charamidis sledovali vliv HILT u pacientů s nespecifickými bolestmi

ramene. Probandi podstoupili deset aplikací vysokovýkonné laserové terapie doplněné

o individuální cvičení. Z této studie rovněž vyplynula poměrně vysoká účinnost HILT, kdy

došlo ke snížení bolesti na polovinu. Dvě třetiny pacientů byli velmi spokojeni s léčbou,

čtvrtina spokoje a nikdo ze zúčastněných pacientů nebyl nespokojen (Vissarakis,

Charamidis, 2010).
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Santamato se svým týmem provedl randomizovanou klinickou studii, ve které

porovnával krátkodobý efekt vysokovýkonné laserové terapie s ultrazvukem u pacientů

s impingement syndromem. Studie se zúčastnilo sedmdesát pacientů, kteří byli náhodně

rozděleni do dvou skupin. Každý z pacientů absolvoval 10 terapií laserem nebo

ultrazvukem v průběhu dvou týdnů. Skupina pacientů s laserem vykazovala výraznější

snížení intenzity bolesti oproti druhé skupině. Kromě snížení bolesti bylo i výrazné

zlepšení v rozsahu pohybu, funkci a svalové síle. Omezením této studie byla nepřítomnost

kontrolního vzorku a poměrně malý počet probandů (Santamato, 2009).

Z předchozího textu vyplývá, že i v zahraničních studiích vychází terapie

vysokovýkonným laserem v léčbě pohybového aparátu jako velmi účinná. Těžko lze ale

odhadovat, kolik studií na vysokovýkonný laser bylo provedeno celkem. Je tedy otázkou,

zda existují i studie, které efekt této terapie popírají. Pokud takové studie existují, nejsou

publikované a zveřejňované tolik, jako ty s pozitivním výsledkem.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala využitím vysokovýkonného laseru ve

fyzioterapii, konkrétně jeho využitím u pacientů s funkční a bolestivou poruchou

ramenního kloubu.

Teoretická část si kladla za cíl zprostředkovat a utřídit informace ohledně laserů.

Popsán byl jejich princip, účinky na biologické tkáně, indikace a kontraindikace. V práci je

uvedeno rovněž třídění laserů dle různých parametrů a využití laserů v medicíně, zejména

v léčbě pohybového aparátu. Dále se teoretická část práce věnovala problematice

ramenního kloubu. Stručně byla popsána jeho anatomie a kineziologie. Pro přehlednost

bylo uvedeno i několik patologických stavů ramenního kloubu, které se častěji vyskytují

v populaci.

Praktická část měla formu průzkumu. Jeho cílem bylo zjistit, zda je léčba poruch

ramenního kloubu efektivnější, pokud ostatní terapie doplní aplikace vysokovýkonného

laseru. Průzkum byl proveden u 14 pacientů trpících narušenou funkcí ramenního kloubu.

Pacienti byli rozděleni do dvou stejně početných skupin. Všichni sledovaní pacienti měli

předepsanou shodnou terapii s tím, že jedna skupina měla navíc čtyři aplikace

vysokovýkonného laserového záření. Hodnotícím hlediskem efektivní terapie byla zvolena

intenzita bolesti a rozsah aktivních pohybů v ramenním kloubu. Pro intenzitu bolesti byla

využita škála od 1 do 10 (1 minimální bolest, 10 maximální bolest), která reflektovala

subjektivní parametr efektivity. Pro objektivní zhodnocení účinku terapie byl zvolen

aktivní rozsah pohybů v ramenním kloubu.

Z výsledků průzkumu vyplývá, že terapie doplněná o aplikaci vysokovýkonného

laseru byla u sledovaného vzorku efektivnější než terapie u pacientů bez použití laseru.

V diskuzi je porovnáván výsledek průzkumu se zahraničními studiemi zabývajícím se

rovněž efektivitou vysokovýkonného laseru. Diskutovány jsou i možné faktory, které

mohly konečný výsledek ovlivnit. Tím bylo dosaženo splnění cílů, které si práce kladla.
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C krční

Cp krční páteř

CT computer tomography

č. číslo

DM diabetes mellitus
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pac. pacient
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proc. processus
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu BP prezentované pacientovi:

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejich postupech,

průběhu zpracování a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos

BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž

by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je

dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních

údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta:
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Příloha č. 2 – Dotazník – hodnocení bolesti pro pacienty při léčbě laserem

Terapie Datum aplikace

laseru

Hodnocení bolesti PŘED

aplikací laseru

Hodnocení bolesti PO aplikaci

laseru

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Zdroj: autor práce