POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce: Využití vysokovýkonného laseru ve fyzioterapii

Jméno studenta: Lucie Kremlíková

Vedoucí práce: MUDr. Jaroslava Kyplová, Ph.D., MBA

Práce se zabývá využitím vysokovýkonného laseru u pacientů s bolestivou či funkční poruchou ramenního kloubu. Celkově práce čítá 102 stran, je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá jednak lasery, přináší informace ohledně základních principů, účinků, indikací a kontraindikací, ale představuje i různé typy laserů a jejich využití. Druhá část se zabývá ramenním kloubem, jeho anatomii, kineziologií i patologií. Studentka velmi přehledně a uceleně zpracovala teoretickou část, použila nejnovější literární zdroje, kterých v této poměrně nové problematice není příliš.

Praktická část je založena na průzkumu efektu terapie vysokovýkonným laserem u pacientů s bolestivou či funkční poruchou ramene. Studentka sama pracovala se 14 vybranými pacienty (cílová a kontrolní skupina), u cílové skupiny aplikovala vysokovýkonný laser. Efekt terapie hodnotila z hlediska bolesti a aktivních rozsahů pohybů. Výsledky průzkumu studentka zobrazila pomocí názorných grafů a tabulek, které jsou velmi pěkně zpracovány a potvrzují pozitivní efekt terapie vysokovýkonným laserem u sledovaných pacientů. Výsledky své práce porovnávala se zahraničními studii, kterých zatím vzhledem k nově používané metodě laseroterapie není mnoho.

Studentka k práci přistupovala velmi zodpovědně, splnila cíle práce, své teoretické poznatky uplatnila v praxi, zvládla po zaškolení práci s vysokovýkonným laserem, což jistě uplatní i ve své další praxi. Prokázala znalosti z kinesiologie a dalších fyzioterapeutických oblastí a velmi dobrý přístup k pacientům.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou po formální i obsahové stránce. Jedná se o metodu i mezi odborníky ne příliš doposud známou a práce by mohla být použita i jako doporučení pro využití této terapie při léčbě ramenního kloubu, která bývá obvykle problematická a dlouhodobá.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký efekt má vysokovýkonný laser u Impingement syndromu ?
2. Jakou představu o působení vysokovýkonného laseru měli pacienti?

Klasifikace: výborně

V Praze 14.5.2018

Podpis :